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IJRONING  MOHIYATINI OCHIB BERISHDA  

TALAFFUZNING O‘RNI 

 

 

ANNOTATSIYA 

Talaffuz asarning g‘oyaviy mohiyatini ochib berishda muhim rol o‘ynaydi. Doston 

ijrochiligida dostonning mohiyatini ochib berishda musiqiy va adabiy matn bir xil ahamiyatga ega. 

Shuning uchun ham darsda о‘tilayotgan mavzuni talaba nazdida yorqin ifoda etilishida sо‘zlarni 

tо‘g‘ri talaffuz ettirish talabaning asosiy vazifalaridan bо‘lmog‘i lozim. Ushbu maqolada ijroning 

mukammal mohiyatini ochib berishda talaffuzning o‘rni va ahamiyati haqida fikr yuritilgan. 
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THE ROLE OF PRODUCTION IN PERFORMANCE 

 

ANNOTATION 

Pronunciation plays an important role in revealing the artistic essence of a work. Musical and 

literary text are equally important in revealing the essence of the epic in the performance of the epic. 

That is why it is necessary to pronounce words correctly in order to clearly convey to the student the 

subject studied in the lesson. This article discusses the meaning and significance of pronunciation in 

revealing the perfect essence of performance. 

Keywords: pronunciation, performance, diction, articulation, breath, voice, exercise, epic, 

musical and literary text, correct pronunciation of words. 

 

Ijro badiiy jihatdan yuksak bo‘lishi uchun unda talabaning diqqati, sezgisi, idroki, tafakkuri, 

tasavvuri, va emotsiyasi hamda eng asosiysi ovoz ruhiyati faol ishtirok etishi zarur. Bundan tashqari 

uning shaxsiy ovozi sifati, tembrining go‘zal va boyligi, pardalarning (intonatsiyasi) tozaligi, musiqiy 

qobiliyati va iqtidori, quvnoqligi va jo‘shqinligi, dunyoqarashi, erkin fikrlashi, xarakteri va mintaliteti 

aks etmog‘i lozim. 

Estetik  madaniyat tarbiyasida  musiqaning o‘rni juda katta ahamiyatga ega. Musiqa o‘z 

tabiatiga ko‘ra estetik madaniyatning asosidir. Musiqa va adabiyotning ijtimoiy hayotda tutgan 

beqiyos o‘rni qadimlardan ma’lum. U inson dunyoga kelishi bilan ona allasidan boshlab, to umrining 

oxirigacha quvonchli  va tashvishli kunlarida hamrox bo‘ladi. Ayni bir paytda musiqa insonni 

tarbiyalaydi, yaxshilikka undaydi, ozod va obod hayot uchun yashashga o‘rgatadi. 

Gap o‘zbek baxshi ijrochilik san’ati haqida ketar ekan, uning inson his-tuyg‘usiga, kayfiyatiga 

katta ta’sir etishi – insonga estetik sifatning qay darajada jamlanganligiga bog‘liq bo‘ladi. Har qanday 

insonda musiqiy layoqat bo‘lishi tabiiy, musiqa yangraganda kishi o‘z-o‘zidan musiqa ohangiga 

beriladi, uni anglaydi va qalbdan his etadi. Endi musiqa olami mutaxassislarida ushbu jarayon 

kuchliroq bo‘lib, ular musiqani nazariy va amaliy jihatdan chuqur biladi hamda musiqaga oid 

terminlarni tushunadi. Ularda musiqiy layoqat musiqa shinavandalaridan ko‘ra ko‘proq, ya’ni kasbiy 

faoliyatlari nuqtai nazaridan olib qaralganda kuchli bo‘ladi. Ular har qanday ohangni tinglaganlarida 

u qaysi pardada ekanini yoki qanday tahlil qilishni anglay oladilar. 

Doston  ijrochiligi mahoratini egallashda  bir-biri bilan uzviy aloqador, lekin bir-biriga 

o‘xshamagan, ayni chog‘da, bir-birini to‘ldiruvchi nutq texnikasi komponentlarini mukammal bilib 

olish, unga doimo amal qilish lozim bo‘ladi. 

Bular:  

1) artikulatsiya;  

2) diksiya;  

3) nafas;  

4) ovoz;  

Talaffuz arabcha “talaffaza” fe’lidan olingan bо‘lib, “otmoq” ma’nosini beradi. Bunga dalil 

sifatida quyidagi misolni keltiramiz. Arablarda akaltu attamrata va lafaztu annavota degan maqol 

bor. Buning ma’nosi hurmoni yedim va danagini otib yubordim demakdir. Maqoldagi lafaztu 

kalimasi-sо‘zi otdim, aniqrog‘i, og‘izdan otdim ma’nosini bildiradi [3, B.30]. 

Asarning adabiy matni sо‘zlarini tinglovchilarga aniq yetkazib berish vositasi talaffuz 

deyiladi. Talaffuz asarning goyaviy mohiyatini ochib berishda muhim rol o‘ynaydi.  
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Agar sо‘zlar poetik fikrni aniqlashtirsa, musiqa ularni atroflicha emosional buyoqlar bilan 

tо‘ldiradi, chuqurlashtiradi. Demak, yakkaxon ijrochilikda sо‘z va musiqa bir-birini tо‘ldiradi  va  

badiiy  obraz  yaratadi.  Yaxshi  sо‘z talaffuzi  texnikasiga  ega  bо‘lish  yakkaxon ijrochilikda juda 

ham zarur hisoblanadi. Asarning matnini to‘g‘ri va aniq talaffuz qilish uchun sо‘zlardagi mantiqiy 

urg‘ularga,  sо‘zning  jonli  tildagi  talaffuz  qoidalariga ahamiyat berish lozim. 

Talaffuz organlari - lab, jag‘, tilning nutq jarayonidagi turlicha harakatiga artikulatsiya 

deyiladi. Artilkulatsion mashqlar, asosan, talaffuz a’zolarining faoliyatini faollashtirish hamda 

keyingi ish jarayoni bo‘lgan nutq tovushlarining aniq talaffuzini ta’minlashni ko‘zda tutadi. Shuning 

uchun bu mashqlarga ehtiyoj  har bir talaba yoki ijrochining zaruriyatiga aylanishi, ko‘p vaqt 

sarflanmasa ham, muntazam qaytarilib turilishi lozim. Tovushlar va so‘zlarning  talaffuz  etilishiga  

diksiya  deyiladi. Aniq  va  ravshan  talaffuz  yaxshi diksiya, so‘zning  yamlanishi, ifodaviy noaniqlik 

kabi salbiy xususiyatli talaffuz esa yomon diksiya deb yuritiladi [3, B.33]. 

Artikulatsion mashqlarni bajarishda zo‘rma-zo‘rakilik va kuchanishga yo‘l qo‘ymaslik kerak, 

aksincha, mo‘tadillik va erkinlikni ta’minlab, mashqlarni eng  oddiy, soddasidan murakkabga tomon 

muntazamlikda o‘zlashtirish orqali nutq organlarini chiniqtirish va o‘rgatish yo‘lidan borish kerak. 

Aks holda mashqlar zarar keltirishi ham mumkin. 

Bizning tilimizda sо‘zni tо‘g‘ri aytish ma’nosida tо‘la ishlatiladigan bu kalimaning zamiridagi 

“otish”, “otmoq” ma’nolariga asoslanib, ashula yoki qо‘shiq matnidagi har bir sо‘z xonanda og‘zidan 

otilib chiqishi kerak, degan xulosa chiqadi. Faqat u, ya’ni, sо‘z xurmo danagi yanglig‘ yerga emas, 

balki qalbga otilishi lozim. 

Xо‘sh, nima uchun aynan о‘qib bering deyiladi? Ashula yeki g‘azalni aytib bering desa 

bо‘ladi-ku. Mantiq shundaki, g‘azal shunchaki aytilmaydi. Chunki, u oddiy sо‘zlar yig‘indisi emas, 

balki, ishtibohlar, tazminlar va shunga о‘xshash badiiy tо‘qimalarning afsunkor majmuasidir. Demak, 

u dastlab yozuvga qarab, yod olingach esa kо‘ngilga qarab og‘zaki tarzda о‘qiladi. Hatto she’riy 

tarzda о‘qilganda ham g‘azal yoki ashula matni shunday ifodalantirilishi kerakki, undagi har bir sо‘z 

puxta va aniq talaffuz etilishi kerak. Toki bu sо‘zlarning har biri alohida-alohida va yaxlit tarzda 

og‘izdan otilib chiqib, shinavanda qalbidan joy olsin. 

Doston ijrochiligida dostonning mohiyatini ochib berishda musiqiy va adabiy matn bir xil 

ahamiyatga ega. Shuning uchun ham darsda о‘tilayotgan mavzuni talaba nazdida yorqin ifoda 

etilishida sо‘zlarni tо‘g‘ri talaffuz ettirish talabaning asosiy vazifalaridan bо‘lmog‘i lozim. Dars 

jarayonida talaba dastlab о‘zi о‘rganadigan dostonning qaysi maktabga xosligini bilishi lozim. 

Ma’lumki, о‘zbek tilida “I”, “о‘” tovushlari ikki xil bо‘ladi. Bu tovushlarni oddiy qilib, uzun “I” yoki 

qisqa “I”, uzun “о‘” yoki qisqa “о‘” deb ifodalash ham mumkin. Yuqorida zikr etilgan barcha 

illatlarni dars davomida kamaytirib borish talaffuzning tiniqligini ta’minlaydi.  

Talabaning nutqida uning tilga beparvoligi yoki u mansub shevaning xususiyatlari zikr etilgan 

tovushlarning chalkashligiga sabab bо‘lishi mumkin. Bundan tashqari ba’zi talabalar tomonidan “r” 

tovushini taxminan “d” tovushiga yaqin aytishi, kuylash jarayonida yuqori pardalarda “n” tovushini 

“l” tovushiga yaqin aytilishi mavjud. Tildagi bu kamchiliklarni bartaraf etish uchun talaba bilan 

alohida mashqlar qilish talab etiladi. Mashqlarda “n” va “r” tovushlar ishtirokidagi sо‘zlarni kо‘proq 

kuylatish talab etiladi. “S” va “z” tovushlarini yaxshi talaffuz eta olmaydigan talabalar ham uchraydi. 

Bu illatlarni tilni qattiq tanglay ustiga tо‘g‘ri qо‘yilishi, lab holatini tuzatish bilan bartaraf etish 

mumkin. Biroq, afsuski, ahyon-ahyonda vrach defektolog xizmatidan foydalanishga ham tо‘g‘ri 

keladi. 

Talaffuzning chiroyliligi, tiniqligi, bu unli va undosh tovushlarning ovozda tо‘g‘ri ifoda 

etilishi, tovushlarning oddiy suhbat yoki kuylayotgandagi tiniq ifodasi, ovozning ijrochilik talabi 

qoidalariga binoan shakllanishi demakdir. 
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Biz doston ijrochiligi fanidan ta’lim olayotgan talabalar yonida ikki narsani doim bо‘lishini 

xohlardim. Biri kо‘zgu, birisi lug‘at. Kо‘zgu tashqi kо‘rinishini nazorat qilishga, ovoz apparatining 

tо‘g‘ri shakllantirishga va ijro davomida о‘zini bemalol, chiroyli tutishga о‘rgatsa, lug‘at uning 

ma’naviy dunyosini boyitadi, milliy qadriyatlarimizga yaqinlashtiradi. 

Dars jarayonida talaffuz ustida ishlashning eng tо‘g‘ri yо‘li - talaba shevasini hech 

bо‘lmaganda kuylayotganda adabiy tilga imkon qadar yaqinlashtirish bilan birga eski о‘zbek tilining 

qoidalari va nozikliklaridan habardor qilish talab etiladi. Nutqning tiniqligi va ta’sirchanligiga 

erishish bо‘lg‘usi xonanda mahoratining rivojida asosiy nuqtalardan biridir. Bunga erishish uchun 

tabalaga dars davomida kо‘proq g‘azal о‘qitishni maslahat berardik. Talabada muntazam ravishda 

ruboiylar, fard, qit’alar va g‘azallar yodlashiga ehtiyoj paydo qilish kerak. Bu talaba  

xotirasini mustahkamlaydi, zehnini о‘tkirlashtiradi va uning hofizasini о‘ziga xos tarzda 

shakllantiradi [1, B.48]. 

Xalqimiz о‘tkir zehnli, bilimdon, quvvai hofizasi pishiq xonandalarni “о‘tkirnafas” yoki 

nafasi о‘tkir deb e’tirof etgan. Biz о‘qituvchilarning ham butun ilmiy va ijodiy faoliyatimiz talabaning 

“о‘tkir nafas” bо‘lishini ta’minlashga qaratilishi lozim. 

Barcha organlarning funksiyasi kabi, ovoz hosil qilish organlarining faoliyati ham о‘zaro bir-

biriga qanday chambachars bog‘liq bо‘lsa, xuddi shunday insonnning psixologik faoliyatiga ham 

bog‘liqdir. Ushbu mexanizmni mukammal bilmay turib, kuylash asoslarini tushunib yetish, uni 

takomillashtirish hamda kelajakda yaxshi ashula ayta oladigan professional xonanda tayyorlashga 

erishish qiyin. 

She’riy matnlarni o‘qishda ovoz tonini ko‘tarish yoki pasaytirish, tovush kuchining 

kuchayishi yoki kuchsizlanishi vositasida mashq qilib, oddiy jonli so‘zlashuv nutqidan farqli o‘laroq, 

yanada yorqinroq, ifodaliroq sifatga erishiladi. Ovozdan  ongli  foydalana  olish,  uni  istalgan  vaqtda  

kerakli tomonga bura olish, ya’ni ovozni elastik qilish nutqqa sayqal beradi. 

Estetik  madaniyat tarbiyasida  musiqaning o‘rni juda katta ahamiyatga ega. Musiqa o‘z 

tabiatiga ko‘ra estetik madaniyatning asosidir. Musiqa va adabiyotning ijtimoiy hayotda tutgan 

beqiyos o‘rni qadimlardan ma’lum. U inson dunyoga kelishi bilan ona allasidan boshlab, to umrining 

oxirigacha quvonchli  va tashvishli kunlarida hamrox bo‘ladi. Ayni bir paytda musiqa insonni 

tarbiyalaydi, yaxshilikka undaydi, ozod va obod hayot uchun yashashga o‘rgatadi.  

Ohang, usul, sur’at va ifodalilik, tovushning kuchi, cho‘zilishi, jilolari, kuyning yo‘nalishlari 

va o‘zgarishini aniqlash xuddi musiqada bo‘lganidek adabiyotda ham aynan asl holicha bo‘ladi. 

Shuning uchun o‘qituvchi darsda talabaning kelib chiqishi va o‘sha davrdagi insonlarning 

oddiy shevalari asosida yaratilganligini uqtirib borsa o‘rinli bo‘ladi. Shu bilan birga musiqiy layoqat 

talabada ko‘proq namoyon bo‘ladi, talabaningg fikrlash doirasi oshib boradi. 

- qo‘shiqlardagi she’rning sur’at va usul o‘zgarishlarini farqlash layoqati. 

- ifodali o‘qish, kuylash va diqqat bilan tinglash layoqati. 

- qo‘shiqlarni taxlil qilish va shaxsiy munosabat bildirish layoqati. 

- musiqiy ong va tafakkur darajasi. 

Samarali metodika va uzluksiz ta’lim natijasida esa bu sifatlarni ham tez orada  rivojlantirish  

mumkinligi tajribada isbotlandi. G‘oyaviy badiiylikda ijodiy rivojlanish bilan musiqiy layoqat bir-

biri bilan uzviy bog‘liq va bir-biriga taqazo etadigan jarayondir.  

O‘qituvchining bosh vazifasi shogirdiga mutaxassislik darsiga va xonandalikka muxabbat 

uyg‘otishdir. 

Hozirda milliy san’atimiz, shuningdek doston ijrochiligining tub mohiyatiga alohida e’tiborni 

qaratish lozim, jumladan: 

- o‘zbek xalq doston ijrochiligi tarixi va taraqqiyoti bosqichlari haqidagi ma’lumotlarni o‘z 

ichiga olgan nodir tarixiy, adabiy va ilmiy manbalarni chuqur o‘rganish, tahlil etish; 
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- kuylash ijrochilgining nazariy asoslari, o‘ziga xos xususiyatlari, uning badiiyligini 

o‘zlashtirish;  

- milliy ohanglarni ravon va yoqimli qilib ijro qilish malakasini egallash, uning tuzilishi, 

muzmuni, kayfiyati, xarakteri xushsoz va xushohang jihatlarini idrok qila bilish;  

- baxshichilik san’atimiz tarixida iz qoldirgan ustoz baxshilarimiz hayoti va ijodini o‘rganib, 

an’anaga amal qilish; 

- talabalarning doston kuylaganda nafasni o‘ziga xosligi, nafa solish, nafas chiqarish  

ko‘nikmalarini to‘g‘ri shakllantirish; 

- dars jarayonlarida to‘g‘ri talaffuz va diksiya ustida ishlash. 

Badiiy xususiyat, bilim va ijodiy jarayonlar ta’sirida talabalarning musiqa savodxonligi qay 

tarzda o‘sa borishiga qarab talabaning ijodiy rivojlanishi ham ortadi va bu sifat musiqiy faoliyatning 

hamma turlari o‘zining ijobiy ta’sirini o‘tkazadi.  

Yoshlarni ma’naviy merosning doimiy ta’siri vositasida tarbiyalash zamon talabidir.  

Xulosa qilib shuni aytish kerakki, musiqa merosimiz xazinasidagi turli janrga mansub asarlar 

o‘z milliy xususiyatlarini saqlagan holda zamon bilan hamnafas bo‘lib yashamoqda. Musiqa va san’at 

bilim yurtlari mutaxassislik fanlari darslarida xalq og‘zaki professional san’ati namunalari bilan 

tanishtirib borish talabalarda ma’naviy merosga samimiy muhabbat uyg‘otadi, yoshlarni 

dostonlarimizni sevish, ajdodlarimiz ideallari kuylangan barhayot misralarni qadrlashga o‘rgatadi. 

Albatta bu jarayonda  talabalar ovoz imkoniyatlariga, diapazon va uning ohangdorligiga, jozibasiga, 

tembriga e’tibor qaratish lozim bo‘ladi. 
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